

Sad Smiles w Pałacu

Zespół **Sad Smiles** będzie kolejną repertuarową pozycją cyklu **PIWNICA!** Zapraszamy na koncert do Piwnicy Teatralnej **Pałacu Kultury Zagłębia 25 kwietnia o 19:00!**

Sad Smiles – to jest ich czas! W tym roku zagraли na głównej scenie OFF Festivalu Artura Rojka, na głównej scenie Jarocin Festivalu (wygrali przegląd kapel) oraz na Watermill Festivalu w Niemczech! Sad Smiles to zespół złożony z czterech nastolatków, którzy kochają muzykę, Średnia wieku w kapeli to... 16 lat, a już piszą dojrzałe teksty, komponują muzykę i tworzą własne piosenki. Mają na koncie wygraną w kilku przeglądach (z Jarocinem na czele), zagraли też wiele koncertów, między innymi przed Pawłem Domagałą, zespołem Raz Dwa Trzy czy grupą Happysad, supportowali też The Subways podczas ich polskiej trasy. Sad Smiles wystąpili przed rokiem na CieszFanów Festivalu oraz na Takt Festivalu (Serbia – jako headliner), jesienią zagraли na Great September, największym showcasie w Polsce. Tuż po występie na żywo otrzymali... propozycję kontraktu! Nie ma się co dziwić, to sceniczne zwierzęta! Koncerty to ich największa siła! Nie można też zamknąć ich w jednym gatunku muzycznym. To przede wszystkim alternatywny rock, ale nie tylko... Jedno jest pewno – jest tu pasja i energia. Dużo energii!

*Ten zespół ma wszystko: pasję, charyzmatycznego wokalistę, urocze chórki i młodzieńczy, ale bardzo już dojrzały, bunt. „Gówniarze” – pomyślelibyście. A i tekstów, i grania mogą pozazdrościć niejedni, którzy występują od dekad. – pisze o naszym zespole Sad Smiles **Oliwia Kopcik** w portalu **Muzyka Interia.pl***

PIWNICA to cykl koncertów muzyki alternatywnej zapoczątkowany w **Pałacu Kultury Zagłębia** w 2017 roku. Raz w miesiącu (czasami dwa razy) **Piwnica Teatralna PKZ** gości obiecujące młode, polskie zespoły wykonujące różnorodną muzykę alternatywną. W

ciekawej przestrzeni Piwnicy rozbrzmiewa muzyka elektroniczna, indie-pop, jazz i wiele innych. Można usłyszeć znane zespoły występujące na festiwalach muzyki alternatywnej, startujące w konkursach muzycznych, będące na początku swojej muzycznej kariery i prezentujące wysoki poziom artystyczny, połączony ze świeżą energią.

Bilety już w sprzedaży! Więcej informacji na stronie palac.art.pl.